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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá rozborem Evropských strukturálních fondů, které patří

mezi nejvýznamnější společné politiky Evropské unie. Na základě provedeného rozboru

byla zvolena kritéria a metodika výběru výzvy pro podání projektu. Navržená metodika

byla posléze využita při vypracování žádosti o finanční podporu projektu Informační a

vzdělávací centrum kompozitních technologií, která byla podána v prvním kole výzvy

4.2. Spolupráce výzkumných a vývojových pracovišť s podnikatelskou sférou.

Evropské strukturální fondy patří mezi nejvýznamnější nástroje politiky Evropské

unie, která usiluje o vyvážený rozvoj evropských regionů a odstraňování rozdílů jejich

sociální a hospodářské úrovně. Čtyři strukturální fondy, z nichž každý plní svoji

specifickou roli je možné využívat na předem vymezeném území - regionu. Území

Evropské unie je rozděleno do regionů členěných podle hospodářské úrovně, tzv. Cíle.

Pro jednotlivé Cíle jsou určena pravidla k čerpání prostředků z jednotlivých

strukturálních fondů. Dalšími nástroji jsou Operační programy, Jednotné programové

dokumenty a Iniciativy společenství.

V druhé části práce jsou uvedena kritéria pro výběr vhodné výzvy pro podání žádosti

o finanční podporu projektu podle specifikace zadavatele. Jsou zde rozpracovány

některé dílčí kapitoly projektu včetně kopie podávané žádosti a zkrácené studie

proveditelnosti. Obsah studie proveditelnosti byl přizpůsoben požadavkům grantového

schématu a specifikám žadatele.

Rozbor využití podle územního dopadu je jedním ze základních kritérií výběru

vhodného grantového schématu. Dalším kritériem je výběr podle zaměření projektu a

jeho dopad na cílové skupiny. Tato kritéria by měla vést k výběru konkrétního

grantového schématu a vypracování žádosti včetně studie proveditelnosti.

Splnění podmínky návaznosti na strategické a národní dokumenty je důležitým

předpokladem přijetí žádosti řídícím orgánem (orgán, který odpovídá za správné řízení

programu a provádění pomoci v souladu s předpisy Evropské unie a národními

normami).
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2 Přehled evropských strukturálních fondů

Evropské strukturální fondy jsou jedním z nejvýznamnějších nástrojů politiky

hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie. Jsou zaměřeny na snižování rozdílů

v úrovni rozvoje různých regionů členských států a snižování zaostalosti nejvíce

znevýhodněných regionů.

V současné době existují čtyři strukturální fondy:

 Evropský fond regionálního rozvoje

 Evropský sociální fond

 Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

 Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu

Strukturální fondy spravuje Evropská komise. Členské státy čerpají finance

prostřednictvím „národních“ programových dokumentů. Základním programovým

dokumentem je Národní rozvojový plán na léta 2004 – 2006. Na jeho základě byly

s Evropskou komisí dojednány texty Rámce podpory Společenství a pět operačních

programů pro implementaci pomoci v rámci strukturálních operací EU. V rámci těchto

programových dokumentů jsou definovány Cíle regionální politiky EU:

Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů

Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací

Cíl 3 – Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělávání
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2.1 Stručný popis evropských strukturálních

fondů

Strukturální politika a využívání strukturálních fondů vychází z pěti základních

principů:

1. princip koncentrace:

 jde o koncentraci úsilí, tj. prostředky jsou využívány pouze k realizaci projektů

podle předem stanovených cílů

 prostředky jsou navíc nacíleny do regionů s největšími problémy a jsou přidělovány

na projekty maximálně napomáhající řešení těchto problémů

2. princip partnerství:

 na základě tohoto principu dochází k navázání velmi úzké spolupráce mezi orgány

na všech úrovních (tj. mezi Evropskou komisí, orgány na národní, regionální a

místní úrovni, jednotlivými podniky a osobami), které společně rozhodují o alokaci

finančních prostředků z fondů

3. princip programování:

 prostředky fondů jsou programově vkládány do víceletých a víceoborových

programů, jejichž vypracováním jsou pověřeny vlády jednotlivých členských zemí

 při udělování prostředků je důraz kladen na co možná nejkomplexnější přístup

k řešení problémového regionu

4. princip adicionality (doplňkovosti):

 prostředky fondů mají pouze doplňovat investice vynakládané jednotlivými

členskými státy, tj. nesmí docházet ke snižování investičních výdajů ze státního

rozpočtu členského státu do určených problémových oblastí

5. princip monitorování a vyhodnocování:

 před schválením konkrétního projektu musí být podrobně vyhodnoceny jeho

dopady, velký důraz se klade také na průběžné monitorování realizace a následné

zhodnocení skutečných přínosů projektu
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2.1.1 Evropský fond regionálního rozvoje

European Regional Development Fund – ERDF

Fond byl založen v roce 1975. Z jeho zdrojů jsou financovány projekty, které spadají

do Cílů 1 a 2. Z fondu jsou financovány investice směřující do infrastruktury,

prostředky jsou určeny do výroby vedoucí k tvorbě nových pracovních míst, vzdělávání,

zdraví, rozvoje místního potenciálu malých a středních podniků, vývoje a výzkumu

infrastruktury. Financuje se především pomoc problémovým regionům.

Konkrétně se zaměřuje na:

 vytváření nových nebo zachování stávajících pracovních míst

 investice do infrastruktury s různými možnostmi závislými na konkrétním cíli

zpracovávaného projektu

 investice do vzdělání a zdraví

 rozvoj domácího potenciálu: místní rozvoj malého a středního podnikání

v problémových regionech

 výzkum a vývoj

 investice zaměřené na životní prostředí

2.1.2 Evropský sociální fond

European Social Fund – ESF

Fond byl založen v roce 1960. Jeho hlavním cílem je podporování aktivit a politiky

v oblastech zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. Zdroje mohou být použity

na spolufinancování všech Cílů (tj. 1, 2 a 3).

Fond poskytuje finanční asistenci pro provádění politiky zaměstnanosti (integrace

nezaměstnaných, adaptace pracovníků na průmyslové změny atd.).

Konkrétně se zaměřuje na:

 integraci dlouhodobě nezaměstnaných

 integraci mladých do pracovního procesu
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 integraci osob vyloučených z trhu práce

 podporu stejných příležitostí na trhu práce

 adaptaci pracovníků na průmyslové změny

 stabilizaci a růst zaměstnanosti

 posílení lidského potenciálu ve výzkumu, vědě a technologii

 posílení systému vzdělávání a další kvalifikace

2.1.3 Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

European Agricultural Guidance and Guarantee Fund – EAGGF

Fond byl založen v roce 1962. Hlavním úkolem je podpora rozvoje venkova

v souladu s Cílem 1 a 2.

Fond pomáhá při rozvoji zaostalých venkovských regionů. Je určen pro podporu

přeměny agregárních struktur a rozvoje venkovských území. Podporuje modernizaci a

racionalizaci zemědělské výroby a záruční sekce slouží k financování Společné

zemědělské politiky EU.

Konkrétně se zaměřuje na:

 podporu příjmu farmaření a zachování životaschopných farmářských komunit

v horských nebo méně příznivých oblastech

 podpory začínajícím mladým farmářům

 zlepšení strukturální výkonnosti držby půdy

 podpory ustanovení producentských asociací

 konverzi, diverzifikaci, reorientaci a podpory kvality zemědělské produkce

 rozvoj venkovské infrastruktury

 odpory investic do cestovního ruchu

 ostatní opatření jakou jsou prevence přírodních pohrom, obnova vesnic, ochrana

venkovského (kulturního) dědictví, rozvoj a využití lesů, ochrana prostředí a krajiny

a finanční řízení
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2.1.4 Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu

Financial Instrument for Fisheries Guidance – FIFG

Fond byl založen v roce 1993. Prostředky fondu mohou být použity na podporu

Cíle 1 a 2.

Fond je zaměřen na restrukturalizaci rybářského odvětví, podporu rybolovu a

modernizaci rybářského průmyslu.

Konkrétně se zaměřuje na:

 změny v rybářském sektoru

 modernizaci loďstva

 rozvoj chovu ryb

 ochranu některých přímořských oblastí

 vybavení rybářských přístavů

 výrobu a obchod s rybími výrobky

 podporu výroby

2.1.5 Kohezní fond – fond soudržnosti

(Cohesion Fund)


[…]


dělat nebo se nevyplatí, aby ji dělal vyškolený pracovník, a student absolvuje praxi

na činnosti, která nepřispěje k jeho odbornému růstu.

Jedním z dílčích úkolů projektu je vytvoření jednoho místa pro zajištění odborných

stáží ve VZLÚ. Pracoviště je nutné vybavit kancelářským nábytkem, osobním

počítačem a softwarem pro efektivní zapojení studentů do výrobního procesu.

Absolvování stáží u komerčního subjektu spolupracujícího na mezinárodních

projektech zajistí odborný růst absolventů během praxe a poskytne studentům

zkušenosti z komerční sféry.

11.3.4.5 Inovace informačního serveru

V současné době jsou ve zkušebním provozu stránky věnované kompozitním

materiálům (http://clkv.fs.cvut.cz.) jako virtuální server domény Aerospace. Toto řešení

sebou přináší řadu technických i provozních potíží. Převážnou většinu z nich by se

podařilo odstranit registrací samostatné domény a provozem samostatného serveru,

věnovaného pouze webu. Současné zkušenosti z provozu serveru ukazují další cestu

vývoje a inovace tohoto informačního portálu, např. doplnění o databázi výrobců a

dodavatelů kompozitních materiálů, více informací o nových technologiích,

defektoskopii apod. Cílem je vytvořit volně přístupný databázový server, který by

poskytoval převážně studentům, doktorandům, pracovníkům FS ČVUT v Praze a

partnerům projektu, ale i ostatním výrobcům kompozitů dostatečně široké spektrum

informací o dané problematice.

Vyhodnocování přístupu bude řešeno provozováním počítadla od nezávislé

organizace, včetně informací o čase přístupu a doméně návštěvníka.
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11.3.4.6 Odborný seminář

V rámci projektu budou uspořádány dva týdenní semináře pro studenty, doktorandy,

pracovníky FS ČVUT, partnery projektu a zájemce z průmyslových podniků. Cílem

seminářů je seznámit účastníky s poznatky z oblasti využití kompozitních materiálů

včetně praktických cvičení z oblastí analýzy napjatosti a sledování životnosti konstrukcí

a navázání osobních i obchodních kontaktů.

Rámcový program přednášek:

1. Kompozity a jejich aplikace v průmyslové praxi, faktory a vlivy působící

na vlastnosti kompozitů v provozu

2. Zásady při navrhování kompozitních konstrukcí, optimalizace, minimalizace dopadu

vlivu prostředí a mechanického poškození

3. Zásady kontaktní laminace, navíjené kompozitní pruty a nádoby, ostatní technologie

4. Mechanika kompozitních materiálů, mezní stavy kompozitových konstrukcí (teorie,

výpočtové modely, programy pro analýzu napětí a pevnosti)

5. Modelování a výpočty kompozitních konstrukcí pomocí metody konečných prvků

(MKP) (modely na mikro, mezzo a makroúrovni, programy MKP a specifika

při modelování kompozitů)

6. Experimentální metody vyšetřování deformací a napjatosti v kompozitech

(tenzometrie, fotoelasticimetrie, termoelastické a optické metody, optická vlákna

aj.)

7. Defektoskopie kompozitních konstrukcí. Zásady navrhování a způsoby realizace

kompozitních oprav kompozitních i kovových konstrukcí

8. Praktická cvičení (instalace tenzometrů, vyhodnocení zkoušky tuhosti a pevnosti

dílu, výpočty)

Kapacita kursu 30 účastníků.

Předpokládaný termín: září 2006 a září 2007.

Na kursu budou přednášet přední odborníci z akademické i průmyslové sféry.

Rozsah kursu 5 pracovních dní, 6 + 2 vyučovací hodiny = celkem 40 hod.
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11.3.5 Výstupy a výsledky projektu

V následujících tabulkách jsou uvedeny a zdůvodněny výstupy projektu tak, jak jsou

požadovány ve formulářích žádosti o finanční podporu.

Výstupy projektu

Počet podpořených organizací 3

FS ČVUT v Praze

VZLÚ a. s. Praha

LAA ČR

Počet podpořených osob – klientů služeb 177+1 200 osob

Počet Jednotka Popis

40 osoba
Studenti a doktorandi FS ČVUT v Praze absolvující

laboratorní cvičení z oblasti modální analýzy

40 osoba
Studenti a doktorandi FS ČVUT v Praze absolvující

laboratorní cvičení oblasti ultrazvuk. defektoskopie

50 osoba
Studenti a doktorandi FS ČVUT v Praze zabývající se

tenzometrií

40 osoba Účastníci semináře

1 osoba
Certifikovaný pracovník VZLÚ na UT 2 (druhý stupeň

u ultrazvukové defektoskopie)

6 osoba Studenti a doktorandi absolvující odborné stáže

1 200 osoba
Návštěvníci čerpající informace na internetovém

portálu

Výsledky projektu

Počet podpořených osob (poskytujících služby nebo podporujících

poskytování služeb)
6 osob + 6 ks

6 lektorů zajišťujících výuku ultrazvukové defektoskopie

2 semináře na téma kompozitních technologií

1 internetový informační portál se zaměřením na oblast kompozitních technologií

1 externí pracoviště pro zajištění odborných praxí studentů a doktorandů

Realizace pracovišť pro samostatnou práci studentů, doktorandů a mladých vědeckých

pracovníků v oblasti ultrazvukové defektoskopie

Realizace pracovišť pro samostatnou práci studentů, doktorandů a mladých vědeckých

pracovníků v oblasti modální analýzy konstrukce

Začlenění ultrazvukové defektoskopie do výuky

Počet podpořených vzdělávacích programů 2 ks

Magisterský studijní program

Doktorský studijní program
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11.4 Příloha 4

11.4.1 Ceny školení
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11.4.2 Ceny sondy
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11.4.3 Ceny USM 35
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11.4.3.1 Stanovisko AVSL