Katedra: ŘÍZENÍ

Student: Bc. Markéta LIŠOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU - spec. pro české firmy

Název diplomové práce: ROZBOR EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ A JEJICH

Vedoucí diplomové práce: VYUŽITÍ JAKO DALŠÍ ZDROJ PRO VYSOKÉ ŠKOLY

prof. Ing. Magdalena HRABAŇKOVÁ, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 ↔ 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Navrhněte indikátory pro sledování účinnosti prostředků vložených do předloženého projektu.
2. Jakým způsobem bude sestavena finanční tabulka pro čerpání veřejných prostředků a jaký podíl tvoří jednotlivé zdroje financování. (ke str. 35)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vzhledem k existenci dvou vedoucích DP je obtížné ohodnotit skutečný podíl diplomanta na zpracování projektu. Při úspěšné obhajobě klasifikovat stupněm - výborně -.

Datum:

Podpis vedoucího diplomové práce: